²²² Prov 10,12.

²²³ 1 Petr 1,6-7.

²²⁴ La Vulgata (1 Petr 4,14) ofrece esta otra lectura: *quoniam quod est honoris gloriae et uirtutis Dei, et qui est eius Spiritus, super uos requiescit*.

homicida, o ladrón, o detractor, o entremetido en negocios ajenos; ahora bien, si padeciera como cristiano, que no se avergüence, sino que glorifique a Dios en este nombre. Porque tiempo es ya de que se inicie el juicio sobre la casa de Dios. Y si se inicia en vosotros, ¿cuál será el fin de quienes no creen en el Evangelio de Dios? Si a duras penas se salvará el justo, ¿adónde irán a parar el impío y el pecador?²²⁵ De modo que quienes padecen según la voluntad de Dios están poniendo en manos del Creador fiel sus almas en la práctica del bien» (1 Petr 4,12-19).

«A los ancianos que hay entre vosotros, yo —anciano también y testigo de los sufrimientos de Cristo, así como participante de su gloria que habrá de revelarse en el futuro— les formulo esta petición: apacentad la grey de Dios que se ha puesto en vuestras manos, cuidando de ella no obligados, sino espontáneamente; no como dueños del patrimonio, sino convirtiéndoos, de todo corazón, en el ejemplo de la grey. Y cuando se presente el mayoral de los pastores recibiréis la inmarchitable corona de gloria. También vosotros, jóvenes, mostraos sumisos a los ancianos. Inspiraos todos sencillez unos a otros, porque Dios no soporta a los soberbios, mientras que a los humildes les otorga su gracia. Humillaos, pues, bajo la poderosa mano de Dios para que os exalte del día de su venida, depositando en El todas vuestras preocupaciones, porque El se preocupa de vosotros. Sed mesurados, manteneos alerta, porque el diablo, vuestro adversario, como un

fur aut maledicus aut alienorum appetitor: si autem ut christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine. Quoniam tempus ut incipiat iudicium de domo Dei. Si autem primum a nobis, qui finis eorum qui non credunt Dei euangelio? Et si iustus uix saluabitur, impius et peccator ubi apparebit? Itaque et hi qui patiuntur secundum uoluntatem Dei, fidei creatori [267] commendant animas suas in benefactis (1 Petr 4,12-19).

Seniores ergo qui in uobis sunt obsecro consenior et testis Christi passionum, qui et eius quae in futuro reuelanda est gloriae communicator, pascite qui est in uobis gregem Dei, prouidentes non coactos, sed spontaneae secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed uoluntarie, neque dominantes in cleris, sed formae facti gregis ex animo. Et cum apparuerit (1032) princeps pastorum, percipietis inmarcescibilem gloriae coronam. Similiter, adulescentes, subditi estote senioribus. Omnes autem inuicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore uisitationis, omnem sollicitudinem uestram proicientes in eum, quoniam ipsi cura est de uobis. Sobrii estote, uigilate: quia aduer-